

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM			
(em milhares de reais)			
A T I V O	NOTA	31/12/2012	31/12/2011
CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	5a	131.354	124.432
Títulos e valores mobiliários	5b	513.492	259.973
Clientes	6	475.524	266.657
Impostos e contribuições sociais	7	81.977	6.734
Estoque de combustível nuclear	8	360.751	388.663
Almoxarifado	9	64.925	33.788
Outros	10	63.872	20.439
		1.691.895	1.100.686
NÃO CIRCULANTE			
Realizável a longo prazo			
Títulos e valores mobiliários	11	230.670	163.226
Clientes	6	400.212	91.710
Estoque de combustível nuclear	8	481.495	435.633
Cauções e depósitos vinculados	12	39.726	35.000
Outros	10	17.021	40.709
		1.169.124	766.278
Imobilizado	14	8.413.775	7.285.965
Intangível	15	34.330	32.006
		9.617.229	8.084.249
TOTAL DO ATIVO		11.309.124	9.184.935

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações contábeis)

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM (em milhares de reais)			
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	NOTA	31/12/2012	31/12/2011
CIRCULANTE			
Fornecedores	16	443.648	184.374
Financiamentos e empréstimos	17	53.590	91.695
Impostos e contribuições sociais	18	111.267	94.938
Obrigações estimadas	19	68.001	62.686
Encargos setoriais	20	3.664	13.430
Benefícios pós-emprego	21	7.736	33.868
Outros		56.771	11.074
		744.677	492.065
NÃO CIRCULANTE			
Fornecedores	16	546.854	-
Financiamentos e empréstimos	17	2.395.394	1.640.938
Impostos e contribuições sociais	18	-	20.082
Provisões para riscos	22	67.359	49.347
Benefícios pós-emprego	21	214.078	47.155
Obrigações para desmobilização de ativos	23	988.490	408.712
Outros		852	470
		4.213.027	2.166.704
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Capital social	24	6.607.258	6.607.258
Prejuízos acumulados		(69.992)	(89.733)
Outros resultados abrangentes		(185.846)	8.641
		6.351.420	6.526.166
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		11.309.124	9.184.935
(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações contábeis)			

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011
(em milhares de reais)**

	NOTA	2012	2011
Receita Operacional Líquida	25	2.360.036	1.814.736
Custo Operacional	26	(1.847.161)	(1.141.928)
Lucro Operacional Bruto		512.875	672.808
Despesas Operacionais	27	(389.083)	(238.645)
Resultado do Serviço de Energia Elétrica		123.792	434.163
Resultado Financeiro	28	(32.420)	(26.584)
Resultado antes dos Impostos		91.372	407.579
Imposto de renda e contribuição social	29	(71.631)	(100.866)
Lucro líquido do exercício		19.741	306.713
Resultado atribuível aos acionistas controladores		19.741	306.713
Lucro básico e diluído por ação (em reais)		0,0008	0,0117

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações contábeis)

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES DOS EXERCÍCIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011**

(em milhares de reais)

	NOTA	2012	2011
Lucro do período		19.741	306.713
Outros resultados abrangentes			
Perda em benefícios pós-emprego	21	(198.938)	(22.509)
Efeitos fiscais sobre benefícios pós-emprego		4.451	7.653
		<hr/>	<hr/>
		(194.487)	(14.856)
		<hr/>	<hr/>
Resultado abrangente do exercício		(174.746)	291.857

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações contábeis)

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011**

(em milhares de reais)

	CAPITAL SOCIAL	PREJUÍZOS ACUMULADOS	OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	TOTAL
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010	3.296.032	(396.446)	23.497	2.923.083
Lucro líquido do exercício	-	306.713	-	306.713
Capitalização - 82ª AGE de 12/12/11	3.311.226	-	-	3.311.226
Perda em benefícios pós-emprego	-	-	(22.509)	(22.509)
Efeitos fiscais sobre benefícios pós-emprego	-	-	7.653	7.653
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011	6.607.258	(89.733)	8.641	6.526.166
Lucro líquido do exercício	-	19.741	-	19.741
Perda em benefícios pós-emprego	-	-	(198.938)	(198.938)
Efeitos fiscais sobre benefícios pós-emprego	-	-	4.451	4.451
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012	6.607.258	(69.992)	(185.846)	6.351.420

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações contábeis)

**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011
(em milhares de reais)**

ATIVIDADES OPERACIONAIS	2012	2011
Lucro antes dos impostos	91.372	407.579
Ajustes na conciliação do lucro com o caixa gerado		
Depreciação de ativo imobilizado	256.608	245.340
Baixas e outros ajustes de imobilizado	(650)	(259)
Amortização do intangível	7.564	7.587
Baixas e outros ajustes de intangível	(129)	(75)
Consumo de matéria-prima e material do estoque	352.301	327.089
Variações monetárias e cambiais - financiamentos e empréstimos	4.543	6.497
Variações monetárias e cambiais - fornecedores e outras	12.634	8.113
Encargos - financiamentos e empréstimos	38.707	46.954
Rendimentos do fundo para desmobilização de ativos	(27.939)	(21.669)
Benefícios pós-emprego - provisão atuarial	19.812	3.396
Participação nos lucros e resultados	(10.459)	(8.623)
Provisão de férias	3.007	5.695
Reversão para créditos de liquidação duvidosa	92.496	1.813
Ajuste a valor presente de obrigação para desmobilização de ativos	22.438	21.242
Outros ajustes	51.297	(31.744)
	913.602	1.018.935
Variação - (acréscimo) e decréscimo - nos ativos operacionais		
Clientes	(517.369)	(89.785)
Estoques	(401.388)	(322.776)
Impostos e taxas a recuperar - PASEP, COFINS, IRPJ, CSLL e outros	(75.243)	34.702
Fundo para desmobilização de ativos	(39.505)	(38.944)
Outras variações nos ativos operacionais	(53.719)	23.519
	(1.087.224)	(393.284)
Variação - acréscimo e (decréscimo) - nos passivos operacionais		
Fornecedores	793.494	(10.041)
Impostos e taxas, exceto imposto de renda e contribuição social	(6.472)	(34.904)
Obrigações de folha de pagamento e provisão de férias	2.308	2.755
Participação nos lucros e resultados	10.406	5.222
Benefícios pós-emprego	158.292	22.509
Obrigações para desmobilização de ativos	557.340	11.502
Outros resultados abrangentes	(194.487)	(14.856)
Pagamento de IOF e encargos de dívida	(69.623)	(51.329)
Pagamento de dívida à entidade de previdência privada	(37.313)	(35.315)
Outras variações nos passivos operacionais	(35.332)	(105.367)
	1.178.613	(209.824)
Recursos provenientes das atividades operacionais	1.004.991	415.827
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO - acréscimo e (decréscimo)		
Empréstimos e financiamentos obtidos a longo prazo	735.000	1.147.886
Pagamento de financiamentos de natureza de curto prazo	(87.398)	(55.792)
Recursos provenientes das atividades de financiamentos e empréstimos	647.602	1.092.094
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO - acréscimo e (decréscimo)		
Aquisição de ativo imobilizado	(1.394.020)	(1.197.318)
Aquisição de ativo intangível	(9.888)	(7.848)
Aquisição de títulos e valores mobiliários	(241.763)	(257.694)
Recursos aplicados nas atividades de investimento	(1.645.671)	(1.462.860)
AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	6.922	45.061
- Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	124.432	79.371
- Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	131.354	124.432
AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	6.922	45.061

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações contábeis)

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS		
(em milhares de reais)		
	2012	2011
GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
Receitas de venda de energia e serviços	2.536.387	1.934.079
Receita relativa à construção de ativos - usina Angra 3	720.956	1.124.135
Provisão para devedores duvidosos	(92.496)	(1.813)
	3.164.847	3.056.401
MENOS:		
INSUMOS		
Serviços de terceiros	227.979	195.994
Serviços de terceiros - usina Angra 3	523.643	437.133
Materiais	42.629	32.263
Materiais - usina Angra 3	15.961	409.557
Combustível para produção de energia	309.672	294.826
Energia Elétrica comprada	581.431	-
Encargos da rede de transmissão	58.157	53.266
Seguros das usinas Angra 1 e 2	7.747	6.990
Luz, telefone, água e esgoto	13.054	12.625
Outros custos operacionais	8.233	7.489
Juros/Encargos sobre capitais de terceiros - usina Angra 3	73.899	37.255
Seguros de instalações e equipamentos - usina Angra 3	(219)	168.415
Outros custos - usina Angra 3	5.607	8.051
	1.867.793	1.663.864
VALOR ADICIONADO BRUTO	1.297.054	1.392.537
RETENÇÕES		
Depreciação e amortização	(263.393)	(252.593)
	1.033.661	1.139.944
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO GERADO		
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA		
Receitas financeiras	78.348	56.222
	1.112.009	1.196.166
VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR		
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
Remuneração do trabalho	439.590	394.792
Remuneração do trabalho - usina Angra 3	102.065	63.724
Impostos, taxas e contribuições	349.454	316.553
Remuneração de capitais de terceiros		
- Despesas financeiras	110.768	82.806
- Aluguéis	21.539	20.900
- Outras	68.852	10.678
Remuneração de capitais próprios		
- Lucro líquido do período	19.741	306.713
	1.112.009	1.196.166
VALOR ADICIONADO DISTRIBUIDO	1.112.009	1.196.166
(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações contábeis)		